
TERÇA-FEIRA, 20 DE SETEMBRO DE 201114  CADERNO 2

- MARCIA RAMOS DE QUADROS - MAT. 57203247/2
- MARIANA NAZARETH DE SOUZA QUEIROZ - MAT. 57176630/1
- MARIO SERGIO DOS SANTOS NASCIMENTO - MAT. 5109558/2
- ROMULO CAVALEIRO DE MACEDO ALVES - MAT. 8001269/1
- RONALDO JORGE DA SILVA LIMA - MAT. 5136750/2
- SINTIQUE SILVA DE SOUZA - MAT. 57195129/1

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284105

PORTARIA: 2028/2011
Objetivo: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL COM TECNICOS QUE 
PARTICIPARÃO DA OPERAÇÃO CIDADANIA XINGÚ.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s): 
ANAPÚ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58921991/REINALDO BATISTA AMORIM (MOTORISTA) / 3.5 
diárias (Completa) / de 09/09/2011 a 12/09/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284515

PORTARIA: 2042/2011
Objetivo: 01- AOS TECNICOS: REALIZAR MOBILIZAÇÃO E 
SENSIBILIZAÇÃO PARA REALIZAÇÃO DE CONSULTA PÚBLICA 
PARA CRIAÇÃO DE UNIDADE DE CONSERVAÇÃO DA NATUREZA, 
REUNIÃO COM ÓRGÃOS GOVERNAMENTAIS E COMUNIDADE 
LOCAL; 02- AO AUXILIAR OPERACIONAL: DAR APOIO 
OPERACIONAL AOS TÉCNICOS; 03- AO MOTORISTA: CONDUZIR 
VEÍCULO OFICIAL. 
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CAMARÁ/PA - Brasil
ITAUAÇÚ/PA - Brasil
MARAPANIM/PA - Brasil
TAMARUTEUA/PA - Brasil
VISTA ALEGRE/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541905352/BERNARDETE DO SOCORRO GOMES DE FREITAS 
(AUXILIAR OPERACIONAL) / 3.5 diárias (Completa) / de 
29/09/2011 a 02/10/2011
572148561/ERNILDO CESAR DA SILVA SERAFIM (ENGENHEIRO 
AGRONOMO/GERENTE) / 3.5 diárias (Completa) / de 29/09/2011 
a 02/10/2011
541818182/LUIZ GUILHERME SOUZA DE MENEZES (MOTORISTA) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 29/09/2011 a 02/10/2011
571972131/MARIA DE NAZARÉ BENTES DE LIMA (BIÓLOGO/
GERENTE) / 3.5 diárias (Completa) / de 29/09/2011 a 02/10/2011
572133832/ROBERTA SERTÃO LIRA (ENGENHEIRO AGRONOMO) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 29/09/2011 a 02/10/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284536

PORTARIA: 2059/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
JOSE LUCIANO SANTOS RODRIGUES         MOTORISTA                
571937481   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
18544124749050000    0116000000          339039              2.000,00
Observação: PARA ATENDER DESPESAS EVENTUAIS DESTA 
GERENCIA.
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

PORTARIA Nº. 292 DE 14 DE SETEMBRO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284370

Designa servidores para comporem a Comissão Permanente de 
Licitação.
O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal 
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo 
Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2011, publicado no Diário 
Oficial nº 31.824, de 03 de janeiro de 2011;
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal nº.8.666 de 21 de 
junho de 1993,
RESOLVE:
Art. 1º Designar os servidores relacionados em anexo para 
comporem a Comissão Permanente de Licitação, tornando-se 
responsáveis por todos e quaisquer certames licitatórios, exceto 
os realizados na modalidade Pregão, aos quais prestarão auxílio 
se e quando requisitados.

Art. 2º A Presidente da Comissão será substituída, em caso de 
ausência ou impedimento, por qualquer outro membro, efetivo 
ou suplente, designado pelo Diretor Geral do IDEFLOR. 
Art. 3º É vedada a recondução da Comissão Permanente de 
Licitação.
 
Art. 4º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Art. 5º Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

ANEXO 
 

DADOS DO SERVIDOR PERFIL

HILDA ELIZABETH SOUTO DE 
VASCONCELOS OLIVEIRA

Matrícula: 20885
End. Comercial: Rua Boaventura da 

Silva,1591
CEP: 66.060-060

Fone Comercial: (91) 3236-1766
 

PRESIDENTE

FLÁVIO PINHEIRO NETO
Matrícula: 57174429

End. Comercial: Rua Boaventura da 
Silva,1591

CEP: 66.060-060
Fone Comercial: (91) 3236-1928

 

MEMBRO 
EFETIVO

ZILMA PATRICIA DIAS DO NASCIMENTO
Matrícula: 55587393

End. Comercial: Rua Boaventura da 
Silva,1591

CEP: 66.060-060
Fone Comercial: (91) 3236-1608

 

MEMBRO 
EFETIVO

LUANA RAMOS DOS PRAZERES CAMPOS
Matrícula: 57224201

End. Comercial: Rua Boaventura da 
Silva,1591

CEP: 66.060-060
Fone Comercial: (91) 3236-1151

 

SUPLENTE

PORTARIA Nº. 293 DE 14 DE SETEMBRO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284373

Designa servidores para exercerem a função de pregoeiro 
e integrarem as equipes de apoio, no âmbito do Instituto de 
Desenvolvimento Florestal do Estado do Pará.
O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal 
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo 
Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2011, publicado no Diário 
Oficial nº. 31.824, de 03 de janeiro de 2011;
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal nº.8.666 de 21 de 
junho de 1993,
RESOLVE:
Art. 1º Designar para exercer a função de pregoeira do Instituto 
de Desenvolvimento Florestal do Estado do Pará a servidora:
Hilda Elizabeth Souto de Vasconcelos Oliveira (matrícula 20885)
Art. 2º Designar os seguintes servidores que integrarão as 
equipes de apoio nas realizações de Pregão:
Flávio Pinheiro Neto (matrícula 57174429)
Luana Ramos dos Prazeres Campos (matrícula 57224201)
Selma Socorro Jucá dos Santos (matrícula 5890166)
Raquel de Barros Bezerra (matrícula 57234596)
Art. 3º O edital de cada pregão indicará o pregoeiro e os 
integrantes da equipe de apoio que nele atuarão.
§1º Em cada pregão a equipe de apoio terá, no mínimo, três 
integrantes.
§2º Em caso de impedimento do servidor indicado para integrar 
a equipe de apoio, o pregoeiro convocará, entre os demais 
designados no Artigo 2º desta Portaria, o seu substituto.
Art. 4º Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua 
publicação.
Art. 5º Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284191

Errata da Publicação Nº 278941
PORTARIA: 280/11

Objetivo: Cumprir agenda institucional reunindo com prefeituras 
e comunidades locais. 
Fundamento Legal: Processo nº. 2011/341803 e o Art.145 da Lei 
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Almerim/PA - Brasil
Monte Alege/PA - Brasil

Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
28290/José Alberto da Silva Colares (Diretor Geral) / 6.5 diárias 
(Completa) / de 07/09/2011 a 13/09/2011<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284205

PORTARIA: 305/2011
Objetivo: Realizar reuniões sobre concessão florestal na Floresta 
Estadual do Paru e participar das reuniões dos Conselhos 
Consultivos das Florestas Estaduais de Trombetas e Faro.
Fundamento Legal: Processo nº.2011/343240 e Art.145 da Lei 
Estadual nº.5.810/94.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Almerim/PA - Brasil
Monte Alegre/PA - Brasil
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57201159/Cíntia da Cunha Soares (Coordenadora de 
Grupo Técnico) / 1.0 diárias (Completa) / de 07/09/2011 a 
07/09/2011<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

TERMO ADITIVO A CONTRATO DE TRANSIÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284283

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE 
TRANSIÇÃO Nº. 013/2010

Partes:  Instituto de Desenvolvimento Florestal do Estado do 
Pará – IDEFLOR
Global Industria Comércio e Navegação Ltda..
Objeto: Conceder parcelamento de debito de natureza não 
tributaria oriunda do contrato de transição 013/2010, ficando 
acordado o recolhimento de R$ 227.825,96 (duzentos e vinte 
e sete mil oitocentos e vinte e cinco reais e noventa e seis 
centavos), em 05 (cinco) parcelas de R$ 46.941,17 (quarenta e 
seis mil, novecentos e quarenta e um reais e dezessete centavos) 
em parcelas mensais e sucessivas, vencendo-se em 16/09/2011, 
10/10/2011, 10/11/2011, 10/12/2011 e 05/01/2012.
Vigência: 16/09/2011 a 16/02/2012
Foro: Comarca de Belém – PA.
Assinatura: 16 de setembro de 2011.
Ordenador responsável: Jose Alberto da Silva Colares.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284287

PORTARIA: Nº 309 /2011
Objetivo: Realizar vistoria para entrega da obra de reforma do 
prédio do Sindicato dos Produtores de Capanema
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2011/370697 - SEOP, DE 
15/09/2011
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CAPANEMA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571760771/ PAULO ANDRE DOS SANTOS MONTEIRO (TGOP 
ENGENHEIRO) / 0.5 diárias (Completa) / de 16/09/2011 a 
16/09/2011
53471/DOGIVALDO ALVES DOS SANTOS (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 16/09/2011 a 16/09/2011<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284273

PORTARIA: Nº 308 /2011
Objetivo: conduzir o Senhor Secretário de Obras Públicas, 
que participará da comissão de mesa acerca das políticas de 
desenvolvimento no interior, promovido pela Universidade do 
Estado do Pará – UEPA
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2011/370989 - SEOP, DE 
15/09/2011
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
VIGIA/PA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572231891/RODRIGO JOSÉ CARDOSO DO E. SANTO 
(MOTORISTA) / 0.5 diárias (Completa) / de 19/09/2011 a 
19/09/2011<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284258

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 306 DE 15 DE SETEMBRO DE 2011

O DIRETOR ADMINISTRATIVO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE FORAM DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 08 - SEOP DE 
10/02/2011 E,
CONSIDERANDO OS TERMOS DO PROCESSO nº 2011/362234 - 
SEOP, DE 12/09/2011,


